
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 



 

 

 

 

 

 



22.4.2014 bol Deň Zeme. A tak sme sa všetci rozhodli, že budeme 

robiť projekty. Boli sme rozdelení do štvoríc. Prvá skupina robila 

projekt o vode, druhá o vzduchu a tretia o pôde. Všetkých nás to 

veľmi bavilo. Nakoniec nám  to pani učiteľka oznámkovala. Tešila 

sa s nami, že sme vytvorili také pekné projekty. 

Tamarka Hulíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                     

 

 

 

 

22.4. bol deň Zeme. Keďže máme radi projekty, tak sme si ho urobili aj teraz. 

Rozdelili sme sa do troch skupín po štyroch. Dostali sme témy, ktoré sme mali 

rozpracovať a urobili sme krásne projekty. Každá skupina mala vlastnú tému. 

Mali sme tri témy: voda, vzduch a pôda. Projekty boli veľmi pekné a tak sme si 

ich dali na stenu v triede.  

Anička Nahálková 



22. apríla sme mali v škole Deň 

zeme. Rozdelili sme sa do troch 

skupín, po štyroch. Skupiny mali 

názvy: voda, vzduch a pôda. Ja som 

bola v tíme s  názvom VODA. 

Vytvorili sme projekt v tvare 

knižky, kde bolo uvedené aj to, ako 

sa má šetriť vodou. Tím PÔDA nám ukázal, že by sme mali častejšie chodiť 

peši alebo na kolobežke. Tím VZDUCH nám vysvetlil, prečo by sme mali 

menej využívať továrne. Projekty boli pekné, zaujímavé a náučné. Na konci 

nám pani učiteľka dala za projekty známky a ja som dostala jednotku 

Marcelka Kornietová 

 

 

Aj my sme oslavovali Deň Zeme, poďme si nejaké zaujímavé fakty o našej zemi 

povedať: 

1. Pri veľkom tresku sme sa zrazili s inou planétou , preto je zemská os natočená 

nabok. 

2. Žraloci sú na našej planéte dlhšie než stromy.  

3. Vzdialenosť od povrchu Zeme do jej stredu je 6378 kilometrov. 

4. Vzhľadom k menšej gravitácii by človek, ktorý váži na Zemi 100 kg, by na Mesiaci 

vážil iba 38 kg. 

5. Najnižšia teplota na Zemi bola nameraná v roku 1983 v Antarktíde a bola – 89 °C. 

6. Teplota v strede Zeme je asi 3870 °C. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na plaveckom výcviku v Trnave na Zátvore sa mi veľmi páči. V bazéne je síce 

studená chlórová voda, ale inak je tam fajn. Na plaváreň chodíme každý 

piatok cez vyučovanie. Keď prídeme do budovy, vyzujeme sa a odložíme si 

veci na vešiak. Potom ideme do šatne a vyzlečieme sa. Zoberieme si uterák 

a v plavkách ideme k bazénu. Odložíme si uterák a nastúpime si do radu, 

inštruktorka skontroluje, či nikto nechýba a ideme do sprchy. Musíme 

nechať odtiecť vodu, pretože voda v sprchách je veľmi studená. Keď sme 

osprchovaní, z nákupného vozíka si zoberieme pomôcky na plávanie. Na 

začiatku fúkame do vody. Potom chodíme po klzkom dne a pretekáme 

s chalanmi. Skúšame plávať kraula a znak. Nakoniec máme voľné plávanie. 

Nemôžeme ísť do hĺbky 180 cm. Po skončení hodiny sa prezlečieme, 

vyfénujeme si vlasy a ideme naspäť so školy, kde sa učíme poslednú hodinu. 

Vždy po plávaní sme príjemne unavení. 

Martin Neštický 



 

 

 

Druhú májovú nedeľu býva deň matiek 

a pretože máme naše mamičky radi, 

pripravujeme si pre ne každoročne 

prekvapenie vo forme vystúpenia. Tento 

rok sme mali vystúpenie s názvom 

NESKÚŠAJTE NA MAME. Bolo to o tom, 

ako si máme mamičku vážiť a ako by sme 

sa jej mali odvďačiť. Samozrejme 

nemôže chýbať trocha humoru na 

zasmiatie. Ostatné triedy mali tiež krásne vystúpenia, no mne sa najviac páčili strednáci z 

materskej  škôlky. Tancovali tam čaču a na koniec vystúpenia zarecitovali básničky. Tento deň 

sa mi veľmi páčil. 

Anička Nahálková 

 

Deň matiek sme oslavovali vtipnými scénkami. Každá mala prestavovať ako Deň matiek osláviť, 

či neosláviť správne. Podľa mňa každého rolu, ktorú hral, bavila. Ako sama povedala Anička 

„Keďže sme už štvrtáci, vieme sa o naše mamičky postarať“, tak sme to ukázali aj vám.        

                              Filip Lančarič 



  Hrad Beckov je dnes už len zrúcanina hradu . 

Tento hrad nikdy nikto nedobyl. Viaže sa k nemu 

aj povesť o pánovi a šašovi Beckovi. Tento Becko 

bol najlepším zabávačom svojho pána. Raz 

povedal pán Beckovi, že keď ho tak dobre 

zabáva, tak mu splní hocijaké prianie. Becko sa 

pozrel na vysokú horu a povedal pánovi, že by 

tam chcel hrad. No tak  mu tam pán dal postaviť 

hrad. Keď bol hrad dokončený a pánovi sa veľmi páčil,  pán povedal Beckovi, že od Becka 

hrad odkúpi za toľko zlata,  koľko Becko váži. Pán si myslel, že sa mu to oplatí lebo Becko bol 

štíhly. Ale keď  hrad chceli dobyť iní páni, tak mu Beckov pán nemal kedy peniaze vyplatiť. 

Za ten čas Becko veľmi veľa jedol až pribral. A keď Becka odvážili, zistili, že  namiesto 50 kíl 

mal 150 kíl. Pán mu potom musel vyplatiť oveľa viac. Ale keďže bol pán prefíkaný, dal 

Beckove mešce dukátov prederaviť. Beckovi všetky peniaze od jeho pána vypadli z mešca.   

Martin Neštický 

20. mája sme išli na exkurziu do múzea Ľudmily Podjavorinskej 

a na hrad Beckov. Veľmi sa nám to páčilo. Múzeum bolo 

v dedinke Bzince pod Javorinou v rodnom dome spisovateľky 

Ľudmily Podjavorinskej. Čakal nás tam pán sprievodca 

a ukázal nám celý dom. Mňa najviac zaujala kuchyňa, pretože 

bola veľmi maličká a bola tam biblia, ktorá bola veľmi, ale 

veľmi stará. Tiež tam bola aj trieda, pretože otec Ľudmily 

Podjavorinskej bol učiteľ. Trieda bola veľmi malá a bolo tam 

niekedy až 70-90 žiakov. Po predstavení celého múzea sme sadli do autobusu a išli sme na hrad Beckov. Na 

hrade Beckov sme sa dozvedeli veľa nových vecí, ktoré sme nevedeli a pani sprievodkyňa nám aj povedala 

povesť, prečo sa volá hrad Beckov tak, ako sa volá. Bolo to veľmi zaujímavé. Nakoniec sme si pokupovali 

suveníry a išli sme domov.   

Anička Nahálková 

 

Zo školy sme boli na hrade Beckov. Vlastne je to zrúcanina. Je 

veľmi zaujímavá. V minulosti to bol nedobytný hrad. Lenže ho 

niekto podpálil. Hrad je na kopci. Sú tam katapulty, ktoré 

tvorili obranu hradu. Mal asi 7 bášt. Bašta, to bola strážna 

veža, v ktorej boli lukostrelci. Hrad je aj veľmi veľký. K hradu je aj jedna povesť. Ale už si ju 

nepamätám. Bolo to tam dobré a celkovo aj krásne prostredie a určite sa tam pôjdem niekedy 

ešte raz pozrieť. 

               Adam Psota 

 

Ako sme boli na exkurzii v Bzinciach pod Javorinou a na hrade Beckov... 



V škole nám pani učiteľka povedala, že 

pôjdeme na dopravné ihrisko. Všetci 

sme boli  šťastní, už sme sa videli na 

bicykloch a motokárach. Niektorí ako 

Schumacher na formule 1. Odchod sme 

mali ráno od našej školy. Mali sme prísť 

všetci načas. Posadali sme do autobusa 

a začala naša cesta. Nebola dlhá, lebo 

ihrisko je v Trnave. Ale bola super! Keď 

sme išli na dopravné ihrisko, tak sme si 

museli zbaliť desiatu a hlavne pitie. Boli 

sme rozdelení na 2 skupiny. Jedna mala 

prednášku s inštruktorom....bol stále 

usmiaty. Druhá skupina bola rozdelená 

na chodcov, cyklistov a na vodičov 

motokár. Na motokáry som sa veľmi 

tešil. Ale zistil som, že už som na ne 

veľký. Ostal mi bicykel. Ihrisko bolo ako 

naozajstná cesta. Boli tam semafory, 

dopravné značky, prechod pre chodcov 

a aj skládka pneumatík. Bolo to veľmi 

fajn. Za odmenu sme dostali VODIČSKÝ 

PREUKAZ na bezmotorové vozidlo. 

Janko Danišovič 

 

      

 

 Na dopravnom ihrisku sme mali tri inštruktorky, 

ktoré boli milé. Na začiatku sme najprv  museli 

chodiť s inštruktorkami. Jedna skupina boli chodci, 

druhá skupina jazdila na motokárach a tretia skupina 

jazdila na bicykloch. Potom sme sa všetci vymenili 

a išli sme dovnútra, kde sme si hovorili o značkách 

a doprave. Bolo tam dobre, ale bolo tam teplo. Ale 

aj tak som sa stále bavila a užívala som si to. 

Tamarka Hulíková 

 



Náš koncoročný výlet bol na hrade Červený Kameň. Červený 

Kameň preto, lebo ho stavali z červeného kameňa. Z celej 

exkurzie ma najviac zaujalo to, že hrad bol obývaný až do 2. 

svetovej vojny. Alebo aj to, že najkrajšie dievča na večierku, 

išlo domov na slávnostných sánkach a ostatné dievčatá museli ísť pešo. Okrem hradu sa mi 

páčil aj pracovný list Hradný záhadník alebo 7 hradných záhad. 

                           Filip Lančarič 

 

Hrad Červený Kameň je veľmi zaujímavý. 

Pôvodne bol hrad postavený z červeného 

kameňa a podľa toho bol aj pomenovaný. 

Vtedy mu kraľovali Fuggerovci, ktorí boli aj 

veľkí obchodníci. Keď si hrad kúpili, tak mu 

dali postavať pivnice, aby mali kde skladovať 

svoje zlato, ktoré naťažili. Potom ho  kúpili 

Pálfiovci. Tí k hradu pristavali obytné sídlo. 

Pálfiovci hrad požívali ako letné sídlo. Boli aj 

veľmi vášnivými poľovníkmi. Pálfiovci na 

hrade žili až do druhej svetovej vojny. Až kým 

museli utiecť pred sovietmi. Okolo hradu je 

krásne prostredie a upravená záhrada. Chodievam tam aj s rodičmi.                                                                                             

Adamko Psota 



 

 

12. júna sme mali školské obhajoby. Každý žiak mal mesiac na to, aby si urobil prezentáciu na určitú tému 

a rozpracoval ju a potom ju odprezentoval pred rodičmi. Ja som mal tému o rybkách. Ked´ sme 

odprezentovali, mali sme slávnostné ukončenie 1. stupňa základnej školy. Bola to taká malá oslova. Každý 

mal nahlásiť aj počet osôb. Bola tam aj pani riaditeľka. Bude to ťažké, ale nejako ten prechod na 2.stupeň 

zvládneme. Tam sa všetko zmení. Už nebudeme mať samé dobré známky a prídu k nám noví žiaci. 

Nájdeme si nových kamarátov, pribudnú nové predmety, zaujímavé vedomosti. Budeme mať aj nové 

učiteľky... 

Adamko Psota 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

  

Na naše obhajoby som sa veľmi tešil, aj keď som to nestíhal dorábať. Keď som projekt 

prezentoval, bál som sa, že sa zakokcem alebo dostanem štikútku. Podľa mňa bola najlepšia 

Ninka. Páčilo sa mi to, že na prezentácii nemala skoro nič napísane a všetko vedela z hlavy. 

Veľa som sa z jej prezentácie naučil, tak isto aj z Aničkinej. A vďaka Davidovej a Jankovej 

prezentácii viem, kde mám zatiahnuť rodičov cez leto. 

Filip Lančarič 

 



 

Dňa  12.6. sme  mali obhajoby  ročníkových prác. Bol to významný deň.  Predstavovali sme tam prezentácie  

a plagáty. Ako obecenstvo boli naše rodiny, súrodenci, rodičia, starí rodičia aj pani riaditeľka, ktorá na konci 

mala rozdávať diplomy, ale mala iné povinnosti, tak to rozdávala naša pani učiteľka.  Moja téma sa volala:  

Krásy stredného Slovenska. V mojej práci  som písal o tom ,kde všade som bol na  strednom Slovensku. 

O dedinke Vlkolínec, o kúpalisku Gino  paradise, o Demänovskej ľadovej jaskyni, o Oravskom hrade, 

o vodopáde Lúčky a tak ďalej. Témy ostatných žiakov boli veľmi zaujímavé, dozvedeli sme sa veľa nových 

vecí.  Za odmenu na konci sa rozdávali diplomy. 

Janko Danišovič 

     

 

Prvý stupeň základnej školy sme ukončili prezentáciou našich ročníkových prác. Veľmi som sa na ne 

tešil. Aj ostatní spolužiaci sa tešili. Každý žiak si najskôr vybral tému, ktorá ho zaujíma a potom si k nej 

pripravil prezentáciu. Ja som si pripravil prezentáciu o mojej obľúbenej hre, ktorou je basketbal. Na 

prezentáciu prišli aj naši rodičia, niektorých prišli pozrieť aj starí rodičia. Ja som tam mal maminu, tatina 

aj babku. Pani učiteľka nás rozdelila do troch skupín po štyroch. Každý mal nejakú inú zaujímavú tému. 

Mne sa najviac páčila Jankova prezentácia o krásach stredného Slovenska. Ale zaujala ma aj Aničkina 

prezentácia o hre na klavíri a tiež Adamova, kde nám porozprával o akváriu a rybkách v ňom. Pred 

mojim vystúpením som mal trošku trému, ale myslím, že sme to všetci veľmi dobre zvládli. Po 

prezentáciách sme zložili slávnostný sľub, v ktorom sme sľúbili, že sa aj naďalej na druhom stupni 

budeme poctivo a svedomite učiť. Od pani riaditeľky sme dostali diplomy a naša pani učiteľka nám 

upiekla krásnu dúhovú tortu. Torta bola veľmi dobrá. Mali sme aj veľa iného občerstvenia. Pripili sme si 

detským šampanským. Urobili sme si veľa fotiek. Doma ma rodičia pochválili za peknú prezentáciu. Celý 

deň sa mi veľmi páčil.                                                                           

  



 

Dňa 12. júna sme sa zhromaždili v našej štvrtáckej triede, kde sme pripravili malé 

občerstvenie a pozvali našich rodičov, starých rodičov a pani riaditeľku. S pomocou našej 

pani učiteľky sme predstavovali svoje záverečné práce. Ja som si pripravila prácu s názvom Ja 

a moje morčiatko. Pri prezentácii som mala veľmi veľkú trému, ktorú bolo na mne aj 

vidieť. Projekt som predstavovala ako posledná a keď som prišla na radu, tak som sa začala 

báť. Odľahlo mi, až keď mi na konci všetci zatlieskali. Potom nám pani učiteľka rozdala 

diplomy a ponalievala detské šampanské a ako prekvapenie nám priniesla tortu. Týmito 

záverečnými prácami sme úspešne ukončili prvý stupeň základnej školy. 

Marcelka Kornietová 

Na koncoročných prácach sa mi páčilo to, že niektoré veci som nevedela, že aj také niečo je. Asi najviac sa 

mi páčila Adamova  prezentácia, lebo ju mal o akváriových rybičkách. A ja ich mám rada. Prezentovali sme  

po štyroch. Prišla sa na nás pozrieť aj pani riaditeľka. Pochválila nás, že sme boli statoční. Ja som mala prácu 

o Chorvátsku a mala som aj trému. Keď všetci  odprezentovali , dali sme si na hlavu čierne čiapky a išli sme 

ako na stužkovej. Otvorili sme aj detské šampanské, každému sa ušlo. Na záver pre nás pani učiteľka upiekla 

tortu. Bola celá zelená a v strede bola naša spoločná fotka .Vo vnútri bola dúhová a veľmi mi chutila. 

Nina Formanová 

S blížiacim sa koncom školského roku nám naša triedna pani učiteľka navrhla, aby sme si pripravili na 
vybranú tému ročníkovú prácu. Pripravili sme si plagát, ktorý stručne všetkých oboznámil o čom tá práca 

bude a tiež sme si pripravili prezentáciu v Power Pointe. Témou našich ročníkových prác bolo, čo máme radi 
alebo aké máme záľuby, či hobby. Niektorí hovorili o svojich domácich maznáčikoch, iní o obľúbených 

športoch. Ja som pred dvomi mesiacmi začala chodiť na ZUŠ, kde sa učím hrať na keyboarde – to bolo témou 
mojej ročníkovej práce. Na slávnostnú akadémiu pri príležitosti ukončenia štúdia na prvom stupni základnej 
školy  sme urobili pozvánky pre našich rodičov a starých rodičov. Pozvanie prijala aj naša pani riaditeľka. Na 
záver akadémie sme dostali diplom a triedna pani učiteľka upiekla pre nás dúhovú tortu. Bol to veľmi krásny 

a slávnostný deň. 

  Anička Nahálková 

 



 

 

 

 

 

 

 


